
 

 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                                          
 

 

  

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 102 del 2 novembre 2021 

 

 
 

OGGETTO:  Lavori di messa in sicurezza dei solai in latero-cemento mediante sistema antisfondellamento da 
realizzarsi presso il plesso Aganoor in via Ramaglia dell'I.C. “Aganoor-Marconi” 

CUP B65I17000050001           CIG  88726820D1 

Conferimento delle funzioni tecniche ai fini dell'attribuzione degli incentivi di cui all'art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 

Autorizzazione, ai sensi dell’art. 8 c.1 lett. a) della L. 120/2020 in via d'urgenza dell'esecuzione 
anticipata del contratto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DISP/2021/0005361



 

 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                             
 

 

Il Dirigente del Servizio tecnico Scuole 

 
Premesso che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n.346 del 22/07/2021 è stato approvato in linea tecnica ed economica il 
progetto definitivo/esecutivo predisposto dai tecnici della Municipalità 8 per l'esecuzione dei Lavori di 
messa in sicurezza dei solai in latero-cemento mediante sistema antisfondellamento  da realizzarsi 
presso il plesso Aganoor in via Ramaglia dell'I.C. “Aganoor-Marconi”, secondo il seguente quadro 
economico: 

 

Considerato altresì che per la completa attuazione dell'intervento occorre prendere atto e confermare le 
funzioni tecniche di cui all'art. 113 c.2 del D.Lgs. 50/2016 per i seguenti profili professionali: 

QUADRO ECONOMICO 

A
. 
L

A
V

O
R

I

A.1 Importo lavori al netto degli oneri non soggetti a ribasso d'asta di cui alla voce A2
€ 268.529,00 

A.2 Oneri della sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d'asta (incidenza sicurezza
€ 1.781,26 

A.3 Oneri della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso d'asta (computo sicurezza
€ 1.200,00 

A.4 Oneri della manodopera € 110.227,39 

Totale Lavori + Smaltimento(A.1+A.2+A.3) € 271.510,26 

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

B.1 IVA su A1+A2+A3 al 22% € 61.932,26 

B.2
€ 10.000,00 

B.3 Lavori in economia
€ - 

B.4 € 5.430,21 

B.4.1 80% € 4.344,16 

B.5 Contributo A.V.C.P. € 225,00 

B.6 Imprevisti comprensivi di IVA € 13.575,51 

B.7 Spese per cartellonistica € 200,00 

B.8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici, pubblicazioni avvisi e bandi € - 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+B2+B.3+B.4+B.5+B6+B7+B8)  € 90.276,94 

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) € 361.787,20 

Lavori di messa in sicurezza dei solai in latero-cemento mediante sistema antisfondellamento  da realizzarsi presso il plesso 
Aganoor in via Ramaglia dell'I.C. Aganoor-Marconi

Oneri di smaltimento da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta,IVA 

COMPRESA

Fondo per progettazione ed innovazione (ex art. 113, c. 3 e 4, D.Lgs. 50/2016)

Fondo per progettazione  (ex art. 113, comma 3,  D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per 

progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DISP/2021/0005361



 

 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                                          
 

 

 

 Responsabile Unico del Procedimento, (RUP);  

 Gruppo di supporto al RUP;  

 Gruppo di programmazione della spesa per investimenti;  

 Gruppo di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione del contratto pubblico;  

 Direttore dei lavori (D.L.);  

 Collaboratori  del D.L. 

 
- che con Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019 è stato approvato il regolamento per l’erogazione degli 
incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
- che il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con la delibera di G.C. 
8/2019 all’art. 2 prevede che si applica alle attività di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 relative ai 
lavori e alle opere pubbliche, includendo, altresì, le attività relative all’acquisizione di servizi e forniture nel caso 
in cui sia nominato il direttore dell’esecuzione; 

 
Rilevato 
che è possibile prendere atto e confermare  incarichi per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016, a personale tecnico dotato di adeguata professionalità ed esperienza 
 
Ritenuto 
di dover procedere alla nomina e alla conferma di personale dotato di adeguata professionalità ed esperienza, 
individuato nell’organico dell’Ente, per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, relative ai Lavori di messa in sicurezza dei solai in latero-cemento mediante sistema antisfondellamento  
da realizzarsi presso il plesso Aganoor in via Ramaglia dell'I.C. “Aganoor-Marconi”  
come di seguito elencato: 
 
R.U.P. 
- ing. Francesco Truppa  matr. 55808- incardinato presso la Direzione della Municipalità 8 
 
Collaboratori del R.U.P. 
- Fase programmazione della spesa: dott.ssa Antonella Brunetti (matr.55271) – Area Manutenzione Servizio 
Supporto ai RUP; 
- Fase di esecuzione : geom. Tommaso Pilla (matr. 48722) del Servizio Tecnico Scuole 
 
Gruppo di programmazione della spesa per investimenti:  
- dott. Fabio Russo (matr. 55518) - Direzione Generale – Area Organizzazione e Gestione Strategica – U.O.A. 
Attuazione delle Politiche di Coesione;  

- rag. Pasquale Matrone (matr. 2418) Dipartimento Ragioneria – Servizio Gestione Bilancio;  

 

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DISP/2021/0005361



 

 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                             
 

Gruppo di valutazione del progetto e controllo delle procedure di gara:  
- dott. Stefano Matto (matr.55775) – Area Manutenzione – Servizio Tecnico Scuole; 
 
Direttore dei Lavori:  
- I.D.T. Romualdo Guarino (matr.43998) - incardinato presso la Direzione della Municipalità 8 
 
Collaboratori del Direttore dei Lavori 
- E.T. Gennaro Pace (matr. 18062) -  incardinato presso la Direzione della Municipalità 8 
- ing. Nicola Coppola, (matr. 55631) ‐ Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere presso la Municipalità 8. 
 
Verificato che,  

- ai sensi dell’art. 6 bis L.241/90 e art. 6 D.P.R. 62/2013, non e’ stata rilevata la presenza di conflitto di 
interesse, anche potenziale, così come sancito dagli art. 7 e 9 del codice di comportamento  

 

Sentiti i Dirigenti dei Servizi presso cui sono incardinati  i  dipendenti individuati per la trasversalità delle 
competenze professionali richieste dalla procedura di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione delle attività in oggetto  

 

Tutto quanto in premessa costituisce parte integrante della presente disposizione e pertanto  

 

DISPONE 
 
Procedere alla presa d'atto e alla conferma del personale dotato di adeguata professionalità ed esperienza, 
individuato nell’organico dell’Ente, per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, relative ai Lavori di messa in sicurezza dei solai in latero-cemento mediante sistema antisfondellamento  
da realizzarsi presso il plesso Aganoor in via Ramaglia dell'I.C. “Aganoor-Marconi”  come di seguito elencato: 
 
R.U.P. 
- ing. Francesco Truppa  matr. 55808- incardinato presso la Direzione della Municipalità 8 
 
Collaboratori del R.U.P. 
- Fase programmazione della spesa: dott.ssa Antonella Brunetti (matr.55271) – Area Manutenzione Servizio 
Supporto ai RUP; 
- Fase di esecuzione : geom. Tommaso Pilla (matr. 48722) del Servizio Tecnico Scuole 
 
Gruppo di programmazione della spesa per investimenti:  
- dott. Fabio Russo (matr. 55518) - Direzione Generale – Area Organizzazione e Gestione Strategica – U.O.A. 
Attuazione delle Politiche di Coesione;  

- rag. Pasquale Matrone (matr. 2418) Dipartimento Ragioneria – Servizio Gestione Bilancio;  

 
Gruppo di valutazione del progetto e controllo delle procedure di gara:  

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DISP/2021/0005361



 

 
 Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 
 

                                                          
 

 

- dott. Stefano Matto (matr.55775) – Area Manutenzione – Servizio Tecnico Scuole; 
 
Direttore dei Lavori:  
- I.D.T. Romualdo Guarino (matr.43998) - incardinato presso la Direzione della Municipalità 8 
 
Collaboratori del Direttore dei Lavori 
- E.T. Gennaro Pace (matr. 18062) -  incardinato presso la Direzione della Municipalità 8 
- ing. Nicola Coppola, (matr. 55631) ‐ Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere presso la Municipalità 8. 
 

Precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è tenuto a svolgere le funzioni e i compiti previsti e 
disciplinati all’art. 31 del D.lgs. 50/2016. 

 
Precisare che i compensi per gli incarichi di cui sopra saranno calcolati e corrisposti secondo quanto stabilito 
dalla disciplina in materia di incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e dal vigente Regolamento 
Comunale adottato con deliberazione di G.C. n. 8 del 11.01.2019; 
 
Trasmettere copia della presente ai dirigenti dei servizi in cui sono incardinati i dipendenti sopra elencati. 
 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 8 c.1 lett. a) della L. 120/2020, l’avvio d’urgenza dell’esecuzione del contratto  
 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.  
 

 
                                                                                                        Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                                Il Dirigente 
                                                                                               Arch. Alfonso Ghezzi 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e successive modifiche ed 
integrazioni (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 
85/2005.  

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DISP/2021/0005361


		2021-11-02T13:39:34+0000
	ALFONSO GHEZZI




